АКТ
 проверки финансово-хозяйственной деятельности Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного  образования детей «Детская школа искусств» с.Эрзин Эрзинского кожууна Республики Тыва за период с 01.01.2016г по 01.01.2017г
с.Эрзин                                                                                          17 января 2017 г.

                                

     На основании п.2.1. Плана работ на 2017 год и удостоверения на проведение проверки №1от 09.01.2017г., выданного Председателем Контрольно-счетного органа Эрзинского кожууна Дончай У.О, нами, председателем контрольно-счетного органа Дончай У.О, инспектором  контрольно-счетного органа Комбу-Сюрюн А.Ч.   проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности и правомерности и использования бюджетных средств в Муниципальном бюджетном образовательном учреждении дополнительного образования детей «Детская школа искусств» с.Эрзин Эрзинского кожууна Республики Тыва за период  с 01.01.2016г. по 01.01.2017г. с ведома директора Дечитмаа А.К. и в присутствии главного бухгалтера Соян Б.М.
     Предмет контрольного мероприятия: учредительные документы, первичные бухгалтерские документы, бюджетная отчетность, штатные расписания,  расчетно-платежные ведомости, журнал операций, приказы, главная книга и иные документы, и материалы, имеющие отношения к организации и состоянию бухгалтерского учета и отчетности.

      Цель проверки: проверка обоснованности сметных назначений, выделенных из бюджета и поступивших из внебюджетных источников и их исполнение, использование средств по целевому назначению и их экономного расходования, сохранности денежных средств и товарно-материальных ценностей, соблюдение финансовой дисциплины и правильности ведения бухгалтерского учета.

      Срок  проверки: с  « 11 » января   2017 года по «17» января  2017 года.

      Юридический адрес: 668380, Республика Тыва, Эрзинский кожуун, с.  Эрзин, ул. Титова,3, тел.:8 (39439) 22-2-34.
      Статистические данные: ОКТМО – 93658455 ,ОКПО- 53698905, ОКОГУ – 4210007, ОКАТО 93258855001,ОКФС – 14,ОКОПФ – 72,ОКВЭД 2001-80.10.3.
      Полное наименование учреждения: Муниципальное бюджетное  образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детская школа искусств» с.Эрзин Эрзинского кожууна Республики Тыва (далее-ДШИ).
      Организационно-правовая форма: Муниципальное учреждение. 

      Распорядителями кредитов в проверяемом периоде являлись:

- с правом первой подписи –  директор –Дечитмаа Элиза Кара-ооловна  с 15.10.2014г. по настоящее время ( приказ о назначении от 13.10.2014г.№38).

- с правом второй подписи – главный бухгалтер –
- с 09.01.2014г. по  17.08.2016г - Мижит Чечена  Дажынамовна;

-   с 17.08.2016г. по настоящее время Соян Белек Михайловна

( приказ №38 от 17 августа 2016 года) (Образование – высшее специальное по специальности бухгалтер, стаж работы бухгалтером 8   год, в том числе главным бухгалтером 8 год).

     Для осуществления деятельности учреждения  в отделении№16 УФК по Республике Тыва открыт лицевой счет  № 20126Ч86140   на расчетном счете №40701810500001000014 открытом в отделении НБ РТ г.Кызыла. 
     Настоящая проверка проведена в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998г. № 145-ФЗ, Федеральным законом «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011г. № 402-ФЗ, постановлением Правительства Республики Тыва от 23.09.2015г. №448 « Об утверждении размеров должностных  окладов по профессиональным квалификационным группам общеотраслевых профессий рабочих и общеотраслевых должностей руководителей, специалистов, служащих», постановлением  Правительства Республики Тыва от 28.09.2015г. №463 «Об оплате  труда работников государственных учреждений культуры и искусства, подведомственных Министерству культуры Республики Тыва»   Положением о Контрольно-счетном органе Эрзинского кожууна Республики Тыва, утвержденным решением Хурала представителей  от 04.10.2011 г. №54,Административным регламентом. Утвержденным                                                                         Решением Коллегии КСО  от 29декабря 2012 года №1      и иными нормативно правовыми документами, постановлениями и распоряжениями Правительства Республики Тыва и другими нормативными актами Российской Федерации, Республики Тыва и муниципального района.  

     Кассовые и банковские операции проверены сплошным методом, остальные вопросы программы выборочно.
1. Наличие учредительных документов, свидетельства о государственной регистрации, лицензий на осуществление отдельных видов деятельности.

    Проверкой учредительных документов установлено:     МРИ ФНС России по налогам и сборам по  Республики Тыва № 3 МБОУ ДОД «Детская школа искусств» с.Эрзин внесено в единый  государственный реестр юридических лиц по основному государственному  регистрационному номеру 1031700595530 от 20.11.2007г. согласно свидетельству  серии 17 №000432134 и поставлено  на учет в налоговом органе с присвоением ИНН 1707002854,КПП 170701001, что подтверждается  свидетельством серии 17 №000432135.  
      Устав Муниципального бюджетного  образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская школа искусств», утвержден постановлением председателя администрации Эрзинского кожууна Шинин Р.К. от 28.10.2014г №617.

     Основной  функцией ДШИ является ведение  образовательной  деятельности  в сфере дополнительного образования детей.

      Целями образовательной деятельности ДШИ являются предоставление необходимых условий для личностного развития, профессионального  самоопределения, развития творческих способностей детей в возрасте от 6 до 18 лет в области музыкального, художественного и эстетического воспитания, формирования общей культуры и организация содержательного детей.

       Основными задачами ДШИ являются:

  - выявление и отбор обучающихся, имеющих склонности и способности к обучению музыке и художественной деятельности, желающих совершенствовать свои знания, навыки и умения в области искусств;

 - формирование в процессе обучения познавательной активности детей, навыков и умения приобретать и творчески применять полученные знания в социальной и творческой жизни.

     ДШИ осуществляет следующие в основные виды образовательной деятельности: общее начальное  музыкальное образование детей по специальностям:

-музыкальное отделение: фортепиано, сольное пение, хоровое пение;

-национальное отделение: чанзы, чадаган, бызаанчы,игил;

-народное отделение: домбра ,балалайка ,баян;

-хореографическое отделение: хореография, театр моды;

-художественное отделение: изобразительное искусство, декоративно-прикладное искусство, народно-художественные промыслы;

-театральное отделение.

     Источниками формирования имущества ДШИ являются:

-имущество, закрепленное за ДШИ в установленном порядке и находящееся в ее оперативном управлении;

-бюджетные и внебюджетные средства;

-доходы от  собственной деятельности ДШИ;

-средства родителей (лиц, их заменяющихся);

-добровольное пожертвование других физических и юридических лиц;

-средства, полученные от представления дополнительных образовательных услуг;

-другие доходы и поступления в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2. Проверка соблюдения, порядка составления, утверждения и использования сметы расходов. Анализ исполнения смет  расходов по кодам бюджетной классификации.
     Финансирование деятельности   ДШИ осуществляется за счет средств муниципального бюджета по главе 014  «Культура», по подразделу 0702 «Общее образование»  в пределах бюджетных ассигнований, доведенных главным распорядителем бюджетных средств  в виде субсидий и доходов от приносящей  доход деятельности.
     Муниципальное задание  МБУ ДОД ДШИ с.Эрзин  на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов утверждено  начальниокм управления культуры администрации Эрзинского кожууна Сат А.М.

   В соответствии  с Муниципальным заданием на 2016 год и на плановый период 2016-2017 годы показателями объема  муниципальной услуги является предоставление  дополнительного образования населению в возрасте от 6 до 18 лет, обучение по следующим  направлениям:

-фортепианное  отделение;

-народное отделение;

-национальное отделение;

-хореографическое отделение;
-художественное отделение;

-вокальное отделение.

   Приказом  начальника управления  культуры администрации Эрзинского кожууна от 20 января 2016 года №1 «Об утверждении Положения о порядке формирования и использования целевых взносов,добровольных пожертвований юридических и физических лиц в МБОУ ДОД Деткой школе искусств» цены (тарифы) а именно размеры  родительской платы   в месяц на 1 ребенка  установлены:

- обучение на фортепианном отделении – 150 рублей;

- обучение  на народном отделении – 120 рублей;

- обучение на национальном отделении – 120 рублей;

- обучение  на хореографическом отделении -120 рублей;

- обучение на  художественном отделении  -  120 рублей;

- обучение на вокальном отделении – 120 рублей.

    Плановый объем  оказываемых услуг (выполняемых работ) на 2015-2016 год составляет:

 - за обучение  на фортепианном  отделении  11 учеников в сумме 14850 рублей;

 - за обучение на народном  отделении 36 учеников в сумме 38340 рублей;
 -за обучение на национальном отделении 23 учеников в сумме  23220 рублей;

 - за обучение на хореографическом отделении 50 учеников в сумме 38880 рублей;

- за обучение  на отделении изобразительного искусства 34 учеников в сумме 30240 рублей;

- за обучение на вокальном отделении 31 учеников в сумме 28080 рублей;

- за концертную деятельность   - 20000 рублей.

    По данным годового отчета  исполнения годового  отчета за  исполнения муниципального задания за 2015-2016 учебный год среднегодовое количество учащихся составляет 197 учащихся.

 Лимиты бюджетных обязательств ДШИ  на 2016 год доведены уведомлением о бюджетных ассигнований утвержденный решением Хурала представителей от 18.12.2015 года № 35 «О бюджете муниципального района «Эрзинский кожуун» в сумме 5869,50 тыс. рублей.

Согласно бюджетной  росписи на 2016 год утвержденной  председателем администрации Эрзинского кожууна Шинин Р.К предусмотрено на  оплату труда .: 5420,0 тыс. рублей, на транспортные услуги (расходы по доставке  угля)-136,6 тыс. рублей, на оплату электроэнергии – 76,0 тыс. рублей,, на прочие расходы-7.4 тыс. рублей, в том числе  на оплату налога на имущество – 2,0 тыс. рублей, на земельный налог- 1,4 тыс. рублей, на плату за  загрязнение  окружающей среды – 4,0 тыс. рублей, на  приобретение котельно-печного топлива -229,5 тыс. рублей.
С учетом изменений, внесенных уведомлениями о бюджетных ассигнованиях на 2016 год в части расходов бюджета ДШИ, уточненная смета  расходов составила 5352,0 тыс. рублей 

Таким образом, объем бюджетных ассигнований в течение года   снизился на 8,8 процента от первоначального объема ассигнований или на 517,5 тыс.рублей.

Путем сопоставления данных отчета «Об исполнении учреждением плана  его финансово-хозяйственной деятельности» (ф. 0503737)  по состоянию на 01 января 2017 года установлено, что сумма кассовых расходов по отдельным статьям составляет:

- по коду бюджетной классификации расходов 211 «Заработная плата» доведено 3893300 рублей и фактически профинансировано на сумму 3893300 рублей, сумма кассовых расходов составила 3893300 рублей   или выполнено на 100 % ;

по коду бюджетной классификации расходов 212 «Прочие выплаты» доведено 33200 рублей и фактически профинансировано на сумму 33200 рублей, сумма кассовых расходов составила 33200 рублей   или выполнено на 100 % ;

- по коду бюджетной классификации расходов 213 «Начисления на оплату труда» доведено 103900 рублей и фактически профинансировано на сумму  1039000 рублей , исполнено на 100 %;

- по коду бюджетной классификации расходов 222 «Транспортные услуги» 136600  рублей и фактически профинансировано 136600 рублей (Транспортные услуги по перевозке угля бюджетным учреждениям кожууна);

-по коду бюджетной классификации расходов 223 «Коммунальные услуги» на потребление электроэнергии  15500 рублей и фактически профинансировано 15500  рублей, исполнено 100 %;
- по коду бюджетной классификации расходов 290 «Прочие расходы»  предусмотрено 4900 рублей, профинансировано 4900 рублей, или исполнено 100 %;

-по коду бюджетной классификации расходов 340 «Увеличение стоимости  материальных запасов» доведено 229500 рублей, профинансировано 229500 рублей, или исполнено 100 %;

     Таким образом, проверкой правильности и обоснованности расчетов сметных назначений, утверждения смет на содержание МБУ ДОД ДШИ с.Эрзин  Эрзинского кожууна финансовых нарушений не установлено.
3.Анализ фонда оплаты труда

      Штатное расписание на 2015- 2016 учебный год утвержден директором  ДШИ с.Эрзин Дечитмаа Э.К.  с общей численностью 7 единиц, фондом оплаты труда 84,2 тыс. рублей.
     Тарификационный список  пед. работников  на 2015-2016 год  утвержден директором  ДШИ с.Эрзин Дечитмаа Э.К.  с общей численностью 13 единиц, фондом оплаты труда 256,1 тыс. рублей.
    При начислении заработной платы ДШИ с.Эрзин в проверяемом  периоде регулировалась Постановлением Правительства Республики Тыва от 16.07.2015г.№357 «Об утверждении Положения  о системе оплаты труда работников государственных образовательных организаций Республики Тыва», Постановлением  Правительства Республики Тыва от 23.09.2015г. №448 « Об утверждении размеров должностных окладов по профессиональным квалификационным группам общеотраслевых профессий рабочих и общеотраслевых должностей руководителей, специалистов, служащих», Приказом Министерство образования и науки Республики Тыва от 16.03.2016г №307/1-д «Об утверждении Методических рекомендаций по установлению стимулирующих выплат работникам образовательных организаций Республики Тыва»,Положением о системе оплаты труда работников  муниципальных образовательных организаций Эрзинского кожууна утвержденного постановлением  администрации Эрзинского кожууна от 11 августа 2015г.№433, Постановлением  администрации Эрзинского кожууна «Об утверждении размеров должностных окладов по профессиональным квалификационным группам общеотраслевых профессий рабочих и общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих» от 01.10.2015г. №497.

    Коллективный договор МБОУ ДОД «Детская школа искусств»с.Эрзин  Эрзинского кожууна, регулирующие социально-трудовые отношения  в учреждении и заключаемые работниками и работодателем в лице их представителей разработаны но не зарегистрированы Минтруда и социальной политике в РТ.
   Анализом фонда оплаты труда установлено, что  работникам  МБОУ ДОД ДШИ с.Эрзин  за проверяемый период не выдавались. С учетом фактически начисленных сумм среднемесячные заработные  платы работников составили 

20300,00 рублей.

  Проверкой предельного соотношения средней заработной платы за 2016 год установлено, что средняя заработная плата  директора Дечитмаа А.К. составляет 34448,00   рублей, средняя заработная плата  работников учреждения составляет 18386,22 рублей, т.е. среднемесячная заработная плата  директора в  работникам не превышает установленные (от 1 до 3) кратности и составляет 0.8.
   Проверкой правомерности и обоснованности  начисления заработной платы  установлена неправомерная  выплата заработной платы на сумму 27346,76 рублей     из них: начислена  в двойном размере  надбавку за сельскую местность  с февраля по май месяцы 2016 года преподавателям Натсак Р.К. – 17191,16 рублей, Кужугет У.Б. -10155,60 рублей (реестр прилагается)
   Таким образом, анализом фонда оплаты труда установлено финансовые нарушения  на общую сумму 27,3 тыс. рублей в том числе:

  - неправомерная выплата  заработной платы (двойная надбавка за  сельскую местность) -27,3 тыс. рублей.
4.Банковские операции
      Проверка  банковских операций за проверяемый  период  проведена сплошным методом.

      Проверкой достоверности и законности банковских  операций установлено, что все банковские операции подтверждены оправдательными  документами – выписками из лицевых счетов, платежными поручениями, договорами на оказание услуг и реестрами в  соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011г.№402-ФЗ «О бухгалтерском учете». Остатки на конец месяца в выписках  банка соответствуют данным бухгалтерского учета.

    В проверяемом периоде случаев расхождений между суммами и датами выдачи денежных средств по выпискам банка не имеются. 
    Проверкой обоснованности расходов через лицевые счета в банке и правильности отнесения затрат на группы, виды расходов, статьи  и КОСГУ согласно приказа Минфина РФ от 01.07.2013 г №65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации»нецелевого использования бюджетных средств не установлено.

     В грубом  нарушении   ч.1 ст10 Федерального закона от 06.12..2011 г №402-ФЗ « О бухгалтерском учете», п. .11 Инструкции по бюджетному учету, утвержденного приказом Минфина РФ от 01.12.2010 г. №157н. отсутствуют  регистры бухгалтерского учета, а именно отсутствуют журналы операций №2 « Расчеты  по безналичным денежным средствам».
     Перечисление  денежных средств, сторонним организациям на оказание финансовой помощи и на другие цели, не предусмотренные в муниципальном  бюджете, не установлено. Перечисление средств муниципального бюджета в рамках заключенных договоров  третьим лицам не производилось.

     Проверкой правильности  отражения банковских операций по счетам бюджетного учета, полноты и достоверности бюджетного учета нарушений не установлено.

      В связи с отсутствием бухгалтерских регистров за проверяемый период  не удалось  сверить достоверность остатков денежных средств в выписках банка  с данными регистрами  бухгалтерского учета .
      По состоянию на  01.01.2016 г на линевом счете МБОУ ДОД ДШИ с.Эрзин   числится остаток  денежных средств  на сумму 19790,92 рублей.  По состоянию на 01.01.2017г. на лицевом счете МБОУ ДОД ДШИ с.Эрзин  числится остаток денежных средств на сумму 9484,00 рублей.
   Таким образом, проверкой банковских операций финансовых нарушений не установлено.

  5.  Ревизия денежных средств в кассе и кассовых операций. Наличие и достоверность оправдательных документов, являющихся основанием для списания расходов по кассе и  законность произведенных расходов

    В проверяемом периоде кассовые  операции  в учреждении не  производились, все операции осуществлялись через расчетный счет.

6.Расчеты с подотчетными лицами
     Проверкой учета  расчетов с подотчетными лицами установлен  факт запущенности учета, а именно  в нарушение ст.10 Федерального  закона «О бухгалтерском учете» и п.11 Инструкции по бюджетному учету №157н, журналы операций по расчетам с подотчетными лицами не ведутся. Денежные средства, выданные в подотчет, и их расходование  в регистрах бухгалтерского учета в хронологической последовательности не отражены, т.е. аналитический  подотчетных сумм  отсутствует.
     Проверка  проведена  по представленным первичным документам.

     Всего за проверяемый период в подотчет перечислено денежных средств на общую сумму  57561,0 0(внебюджет)  рублей.

     В нарушение  Указаний Центрального Банка РФ от 11.03.2014г. №3210-У первичные документы, приложенные  к авансовому  отчету, не нумеруются подотчетным лицом в порядке их записи в отчете,  первичные документы, прилагаемы к авансовым отчетам, не погашаются штампом «Погашено».
     Проверкой правомерности и обоснованности произведенных  расчетов с подотчетными лицами установлено, что в нарушение части 2 ст.9 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» при отсутствии ведомостей выдачи материалов  на нужды учреждения (ф.0504210) и актов о списании товарно-материальных  ценностей (ф.0504320) с подотчетных лиц неправомерно  списаны денежные средства на общую сумму 41443,50 рублей

     В результате   не подтверждается  приобретение  товарно-материальных ценностей для нужд учреждения 

    Проверкой правомерности и достоверности  представленных авансовых  отчетов  подотчетных лиц установлено неправомерное списание денежных средств  на общую сумму 16117,50 рублей. Например.

- на основании приказа  директора школы от 10.03.2016г №36 подотчетному лицу  Оюн Ж.А перечислено денежных средств в сумме  6100 рублей на командировочные расходы. В авансовом отчете №2 от 20.03.2016г приложены  чеки ГСМ на общую сумму 3217,50 рублей, при отсутствии автотранспортного средства на балансе учреждения;  
- на основании приказа   директора школы от 07.11.2016г №65 подотчетному лицу  Маады Л.М  перечислено денежных средств в сумме 6000 рублей  на подотчет. В авансовом отчете  приложен товарный чек  на приобретение чайного сервиза. Где отсутствует подпись получателя приза;
- на основании  приказа  директора школы от 20.12.2016г №75 подотчетному лицу Маады Л.М  перечислено денежных средств  в сумме 6900 рублей на проведение  мероприятий и приобретение призов. Отчет о проведении мероприятия отсутствует.

     Таким образом, проверкой обоснованности расчетов с подотчетными лицами установлено финансовое нарушение в виде неправомерного  списания денежных средств в сумме 57,6 тыс. рублей (внебюджет-57,6 тыс. рублей). 

7 Расчеты  с поставщицами и подрядчиками
   В нарушение  части 1.ст.10 требований Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» за проверяемый период  отсутствуют журналы операции №4 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками», т.е. денежные средства, перечисленные  поставщикам и подрядчикам, и их расходование в регистрах  бухгалтерского учета в хронологической последовательности не отражены. Проверке не представлены оборотно-сальдовые  ведомости счета 302 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками», т.е. аналитический  учет не ведется.
    В результате  провести проверку правильности  подсчета оборотов и переноса остатков по журналу расчетов с поставщиками и подрядчиками  не представилось возможным.

   В проверяемом периоде  поставщикам и подрядчикам перечислено денежных средств в общей сумме 493798=68   рублей,  (согласно по банковским операциям - платежным поручениям бюджет 392637,11 рублей , внебюджет 101161,57 рублей):

	№ п/п
	Дата п/п
	ЭКР
	Сумма
	Контрагент
	Назначение
	Источник

финанс-я

	379767
	21.01.2016
	244
	59147=50
	ооо«Тувинская горнорудная компания
	За поставку угля
	бюджет

	430074
	04.02.2016
	244
	35072=24
	ип Додук М.Д
	Тран.усл.
	бюджет

	443768
	11.02.2016
	244
	1077=08
	Тываэнергосбыт
	э/энергии
	бюджет

	453558
	16.02.2016
	244
	47318=00
	ООО «Горнорудная компания»
	За поставку угля
	бюджет

	465214
	19.02.2016
	244
	1000=00
	ООО « Инфотех»
	Ремонт тонера
	внебюдж.

	466165
	19.02.2016
	244
	25000=00
	ИП Кашникова Ю.А.
	хозтовары
	внебюдж

	490232
	26.02.2016
	244
	966=57
	АО «Тываэнергосбыт»
	Эл/энергии
	бюджет

	490233
	26.02.2016
	244
	28175=00
	ИП Додук М.Д.
	Тран.усл.
	бюджет

	510924
	01.03.2016
	244
	6750=00
	АНО «Международная академия муз.инноваций»
	Информации в газете
	внебюдж

	523903
	04.03.2016
	244
	300=00
	ООО «Инфотех»
	Ремонт тонера
	внебюдж

	523904
	04.03.2016
	244
	2400=00
	ИП Чамбый-оол А.К
	Канцелярские товары
	внебюдж

	539814
	15.03.2016
	244
	1674=21
	Тываэнергосбыт
	Эл/энергии
	бюджет

	595434
	29.03.2016
	244
	11829=50
	ООО «Тувинская горнорудная компания»
	За уголь
	бюджет

	625196
	05.04.2016
	244
	7190=26
	ИП Додук М.Д.
	Транспортные услуги
	бюджет

	625197
	05.04.2016
	244
	732=71
	Тываэнергосбыт
	э/энергию
	бюджет

	659171
	19.04.2016
	244
	83=19
	Тываэнергосбыт
	э/энергии
	бюджет

	696155
	27.04.2016
	244
	1000=00
	ИП Чамбый-оол А.К.
	Канцелярские товары
	внебюдж

	696156
	27.04.2016
	244
	1000=00
	Росприроднадзор
	Размещение отходов
	бюджет

	716780
	29.04.2016
	244
	11061=00
	ИП Баяндина А.В
	Строительные материалы
	внебюдж

	728860
	05.05.2016
	244
	1010=37
	Тываэнергосбыт
	э/энергия
	бюджет

	767461
	24.05.2016
	244
	9180=00
	ИП Кашникова Ю.А.
	хозтовар
	внебюдж

	785750
	26.05.2016
	244
	2136=10
	Тываэнергосбыт
	Эл/энергии
	бюджет

	823419
	03.06.2016
	244
	1258=59
	Тываэнергосбыт
	Эл/энергии
	бюджет

	824245
	03.06.2016
	244
	943=94
	Тываэнергосбыт
	Эл/энергия
	бюджет

	838240
	09.06.2016
	244
	4500=00
	ИП Кашникова Ю.А.
	хозтовар
	внебюдж

	857733
	16.06.2016
	244
	1800=00
	ИП Нурсат Чечекмаа Мижит-ооловна
	Приобретение баннеров
	внебюдж

	883247
	22.06.2016
	244
	957=18
	Тываэнергосбыт
	Эл/энергия
	бюджет

	24355
	29.06.2016
	244
	24850=00
	ИП Чамдал А.В.
	Приобретение строй материалов
	внебюдж

	26720
	29.06.2016
	244
	4500=00
	ИП Чамбый-оол Алефтина К
	Канцелярские товары
	внебюдж

	26721
	29.06.2016
	244
	5000=00
	ИП Мумбалдай В.В.
	За ремонт системы
	внебюдж

	34475
	30.06.2016
	244
	3660-40
	ИП Кашникова Ю.А
	хозтовары
	внебюдж

	70189
	18.07.2016
	244
	670=03
	Тываэнергосбыт
	Эл/энергии
	Бюджет                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

	84072
	22.07.2016
	244
	1000=00
	Росприронадзора
	Размещение отходов
	бюджет

	114680
	29.07.2016
	244
	0=60
	ИП Кашникова Ю.А.
	хозтовары
	внебюдж

	197836
	29.08.2016
	244
	63879=30
	Тувинская горнорудная компания
	За уголь
	бюджет

	315321
	29.09.2016
	244
	47318=00
	Тувинская горнорудная компания
	За уголь
	бюджет

	315322
	29.09.2016
	244
	32032=16
	ИП Додук М.Д.
	Тран.услуги
	бюджет

	372415
	19.10.2016
	244
	34179=09
	ИП Додук М.Д.
	Транспортные услуги
	бюджет

	404292
	26.10.2016
	244
	458=90
	Тываэнергосбыт
	Эл/энергия
	бюджет

	404293
	26.10.2016
	244
	7=12
	Тываэнергосбыт
	Эл/энергия
	бюджет

	404294
	26.10.2016
	244
	611=87
	Тываэнергосбыт
	Эл/энергия
	бюджет

	534332
	02.12.2016
	244
	159=57
	Тываэнергосбыт
	Эл/энергия
	внебюдж

	575234
	12.12.2016
	244
	861=24
	Тываэнергосбыт
	Эл/энергия
	бюджет

	600078
	19.12.2016
	244
	1643=74
	Тывасвязьинформ
	Услуга связи
	бюджет

	600079
	19.12.2016
	244
	7515=54
	Тывасвязьинформ
	Установка интернета
	бюджет

	661154
	28.12.2016
	244
	755=77
	Тываэнергосбыт
	Эл/энергия
	бюджет

	680448
	29.12.2016
	244
	1131=91
	Тываэнергосбыт
	Эл/энергия
	бюджет

	Всего
	
	
	493798=68
	
	
	


    На основании  вышеуказанной таблицы проведена  проверка правомерности списания денежных средств с поставщиков, в результате которого установлено, нарушение частей 1.2. Федерального  закона от  06.12.2011г. №402-ФЗ « О бухгалтерском учете» допущено  неправомерное списание  денежных средств при отсутствии соответствующих  оправдательных документов (товарные накладные) на общую сумму   46841,00 рублей  (ИП Кашникова -42341,00 рублей, ИП «Чамбый-оол»-4500,00 рублей). 
     Следует отметить, что счет-фактура – это документ, на основании которого проводится перечисление за товар с общим количеством и стоимостью. Документом, подтверждающим факт поставки является товарная накладная.

         Таким образом,  проверкой обоснованности  расчетов с поставщиками и подрядчиками установлены  финансовые нарушения на общую сумму  46841,00 рублей (внебюджет) в виде неправомерного списания денежных средств.

8.Анализ исполнения  доходов от  внебюджетной деятельности
     План   от приносящей доход деятельности МБОУ ДОД «Детская школа искусств» на 2016 год утверждено на сумму 176,0 тыс. рублей. Фактически  за 2016 год поступили  платные услуги  на сумму 158,1      тыс. рублей или план исполнен на 89,8 процента.
    Не выполнение доходной части от средств предпринимательской деятельности является освобождение  от платы за обучение 5   детей сиротой в размере 50% 
    Денежные средства, полученные от оказания платных услуг МБОУ ДОД ДШИ с.Эрзин израсходованы на восстановление материальных затрат ДШИ с.Эрзин: на канцелярские, хозяйственные товары и на поощрительных призов которые отражены  в  других разделах акта. Проверкой правомерности списания денежных средств установлены нарушения, которые  отражены в соответствующих разделах.
9 Операции  по выбытию и перемещению нефинансовых активов
    В нарушение ч.1 ст.9 Федерального закона « О бухгалтерском учете»,п.11 Инструкции по бюджетному учету №157н, не обеспечены систематизация и накопление информации, содержащейся в принятых и учету первичных (сводных) учетных документах, в целях отражения ее на счетах бухгалтерского учета.
 В нарушение п.120 Инструкции по бюджетному учету №157н, не обеспечено ведение учета операций по поступлению, выбытию и  перемещению материальных запасов в соответствующем  регистре бухгалтерского  учета «Журнал-операций» №7  по выбытию и перемещению нефинансовых активов», т.е. документы не систематизированы в единый регистр.

      Оборотно-сальдовая ведомость  по учету основных средств, материальных запасов учреждения проверке не представлена.

    В нарушение п.21 Инструкции по бюджетному учету №162н, синтетический учет операций с материальными запасами в проверемом периоде не велся  на группировочном счете 105.

    В результате отсутствия оборотной ведомости, провести инвентаризацию основных средств и товарно-материальных ценностей не представилось возможным.

    По состоянию на 01.01.  2016г. на балансе  ДШИ числятся  основные средства по счету 010100000 с балансовой стоимостью 2301,4 тыс. рублей, в том числе:
 - по счету 010110000 (недвижимое имуществ) – 1520,2 тыс. рублей;

 - по счету 010120000((особо ценное движимое имущество) – 542,9 тыс.  рублей;

- по счету010130000 ( иное движимое имущество)- 238,3 тыс. рублей.

    За проверяемый период фактов списания основных средств не установлено.

   За  проверяемый период по КОСГУ 310 «Увеличение  основных средств» денежные  средства не выделялись.
     Таким образом, проверкой операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов нарушений не установлено.

9. Проверка  правильности ведения бухгалтерского учета и его достоверность
     Бухгалтерский учет  в МБОУ ДОД ДШИ с.Эрзин  ведется  с грубыми нарушениями требований Федерального закона от 06.12.2011 г №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для  органов государственной власти (государственных органов),органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина РФ №157н, приказа Минфина  РФ от 06.12.2010г. №162н «Об утверждении плана счетов бюджетного  учета и Инструкции по его применению» которые указаны описательной части настоящего акта проверки.
   Таким образом, проверкой финансово-хозяйственной деятельности Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного  образования детей «Детская школа искусств» с.Эрзин Эрзинского кожууна Республики Тыва за период с 01.01.2016г по 01.01.2017г
Охвачен объем проверенных средств в сумме 5869,50 тыс. рублей (бюджет)  внебюджет  158,1  тыс. рублей, где установлено  финансовых нарушений на  общую сумму 131,7 тыс. рублей,(бюджет-27,3 тыс. рублей , внебюджет -104,4 тыс. рублей) в том числе:
- неправомерная выплата  заработной платы (двойная надбавка за  сельскую местность) -27,3 тыс. рублей;
- неправомерное списание денежных средств с подотчетных лиц - 57,6 тыс. рублей (внебюджет-57,6 тыс. рублей);

-неправомерное списание денежных средств с поставщиков – 46,8 тыс. рублей (внебюджет-46,8 тыс. рублей);

Подписи к акту проверки:

	Председатель  Контрольно-Счетного органа Эрзинского кожууна

______________________ У.О.Дончай. 

Инспектор Контрольно-Счетного органа Эрзинского кожууна

_______________А.Ч.Комбу-Сюрюн


	Директор МБОУ ДОД «Детская школа искусств»                              

__________________Э.К.Дечитмаа
Главный бухгалтер МБОУ ДОД «Детская школа искусств»   ___________________Б.М.Соян                            . 




Расписка
В ходе проверки все необходимы документы, касающиеся вопросов акта проверки, а также обстоятельств, имеющих значение для принятия правильного решения по результатам проверки, были представлены в полном объеме. Документы для последующего представления не имеем.

Директор МБОУ ДОД «Детская школа искусств»
__________________Э.К.Дечитмаа

Главный бухгалтер МБОУ ДОД «Детская школа искусств»   ___________________Б.М.Соян                            .

  Акт составлен в на 2 экземплярах. Один экземпляр акта  на    листах получил (а)

_____________________________________

(подпись)    (расшифровка подписи)
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